aliquantum temporis retractus, exilioque damnatus est ». Hæc Orosius : porro Heracliani interitum anno sequenti contigisse sub consulatione Constantii, et Constantis, Marcellinus tradit in Chronico. Extat Honorii imperatoris adversus Heraclianum tyrannum hujusmodi rescriptum ¹ :

3. « Heraclianum hostem publicum judicantes, digna censuimus auctoritate puniri, ut ejus resercentur infauste cervicæ. Ejus quoque satellites pari intentione persequimur. Sed hanc omnibus privatis atque militantibus licentiam damus, ut omnes prode in medium habeant liberam facultatem. Nec invidiam meluat, qui ad publicum duxerit criminis : eum illud specialiter caveamus, ne ullus aliquem eorum aut subtrahendum iudicet, autcelandum : neve ex eorum facultatibus vel deposita deneget, vel accepta non prodatur. Dat. III non. Julii, Ravennæ, post consulationem Honorii nonum, et Theodosii quintum ». Ita quidem restituendum pro consulatione decimo Honorii, et Theodosii sexto, qui contigit post sequentem annum : datum enim esse hujusmodi ab Honorio rescriptum hoc anno post fugam Heracliani, satis potest intelligi ex his quæ tum anno superiori, quo rescriptorum consulationes inversos diximus, tum etiam ex his quæ ex Orosio, et Marcellino nuper hoc anno sunt dicta : sed id certius demonstrat sequens ab eodem Honorio imperatore datum de abolendo nomine consulis Heracliani rescriptum ad Adrianum præfectum prætorio ² :

4. « Heracliani vocabulum nec privatim nec publice ulla memoria teneat : ideoque submovenda esse censemus, quæcumque sub eo gesta esse dicuntur. Libertates quoque (quoniam certum est scelere ejus solemnitate consulationis esse pollutam) in melius revocamus : sciatque dominorum voluntas, iterandum esse, quod illo auctore advertit stare non posse. Semel tamen mutata conditionis beneficium implendum esse, præcipimus ; et ita repeti manumissionum consuetudines nunc jubemus, ut nullus sub hac occasione incipiat nolle, quod vo-

¹ L. XXI. de pœnit. C. Theod. — ² L. XIII. de infirm. his quæ sub tyrann. C. Theod.

¹ Oros. l. VII. c. 42.

luit. Dat. III non. Aug. Rom., post cons. Honorii IX, Theodosii V. AA. cons. »

5. *Marcellini, proditione Donatistarum, martyrium.* — Sed quid lugubre accidit post cladem Heraclianam? illud dolendum, quod Marinus dux exercitus trajiciens in Africam, perductus imperii persecutus, Marcellinum illum tribunum, et notarium, cognitorem missum et sequestrem conciliationis inter Donatistas atque Catholicos, virum eruditione spectatum, et pietatem insignem proditione Donatistarum, calumniam passum studuisse parti Heraclianae, occidi jusserit : hoc quidem est quod S. Hieronymus de eo ait ¹ : « Marcellinus sub invidia tyrannidis Heraclianae ab haereticis innocens caesus est ». Sed quinam hi haeretici in Africa, nisi Donatistae in ipsum infensissimi? Ob id igitur titulo martyrii in Ecclesiasticis tabulis referri meruit, et anniversaria memoria honestari : de eo enim ita in Romano Martyrologio VIII id. Aprilis : « Carthagine S. Marcellini martyris, qui ob Catholice fidei defensionem ab haereticis occisus est ».

6. De eo etiam haec Orosius ² : « Marcellinum Marinus comes apud Carthaginem (incertum est, zelo stimulatus, an auro corruptus) occidit. Qui continuo revocatus ex Africa, factusque privatus, vel ad poenam, vel ad poenitentiam conscientiae suae dimissus est ». Haec Orosius. Putaverunt enim Donatistae, una cum Marcellino se extinguere, et aboleri potuisse, quae eo praesente confecta essent adversus ipsos Acta publica : sed Honorius voluit eadem sarta tecta atque firmiter in perpetuum custodita, cum anno sequenti ad Julianum in Africa proconsulem adversus eos ita rescripsit ³ :

« Notione et sollicitudine Marcellini spectabilis memoriae viri contra Donatistas gesta sunt ea, quae translata in publica monumenta habere volumus perpetuam firmitatem. Neque enim morte cognitoris perire debet publica fides. Dat. III kalend. Septembr., Constantio et Constante cons. » Quantum vero Honorio imperatori, Christianoque Senatui displicerit obitus Marcellini; inde accipere potes, quod Marinus ipse dux, qui ob ingentem sine sanguine partam victoriam, atque Africam Romano imperio restitutam, ipsamque Rempub. a saevissimo tyranno liberatam, nobilem fuisset jure consecutus triumphum; Romam reversus, non solum eo privatus est, sed exutus militia, in ordinem redactus, ad poenitentiam pro expiando gravi scelere duntaxat fuit in vita relictus; sed et fuisset vindicæ legum gladio truncatus capite, nisi indecens visum esset, sanguine sontis, insontis martyris ulcisci sanguinem. Sed de Marcellino haec tenes.

7. *Demetriadis virginis præclara facta laudatore Augustino et Prospero.* — Quod rursus ad Heracliani tyrannidem pertinet : ad hanc plane referenda sunt, quæ S. Hieronymus, tacito nomine, de eodem scribit in Epistola ad Demetriadem; quam

quidem hoc ipso tempore datam esse, inde certum deduces argumentum, quod idem S. Hieronymus in eadem Epistola testatur, se ante annum circiter triginta scripsisse Epistolam ad Eustochium de Virginitate, quam ab ipso elaboratam fuisse anno Domini trecentesimo octogesimo tertio, superius suo loco demonstratum est. De Heracliani enim enormibus vitis ex S. Hieronymo superius diximus, cum de Probæ, Julianæ, et Demetriadis in Africam ex Urbe appulsu egimus. Porro hoc tempore contigit ab eadem Demetriade edi egregium Christianæ pudicitiae specimen, cum ipsa virgo oppignerata jam sponso, ex inopinato cum habitu mutans vitæ statum, monastico habitu est professæ vitam monasticam. Quam autem admirandi id fuerit exempli, haud intelliges, nisi in memoriam revoces, quæ de hominū nobilissimo genere ad calcem tomi quarti superius dicta sunt. Didicit hæc S. Hieronymus a clarissimis feminis Gallicanis, quæ fugientes Barbaros anno superiori (ut vidimus) grassantes in Gallias, navigaturæ in Palæstinam ad loca sancta, vi venturum in Africam jactatæ fuerunt. Factum vero egregium a S. Hieronymo ita describitur ¹.